
      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

n. 12 del  09/02/2023

OGGETTO: AUTORIZZAZIONE AD EROGARE UN CONTRIBUTO STRAORDINARIO A 
FAVORE  DISALVATERRA  EVENTI  3.0  APS  IN  OCCASIONE  DELLA  "FESTA  DI 
CARNEVALE 2023" IN PREVISIONE IL 12/02/2023 A SALVATERRA E CONTESTUALE 
CONCESSONE DI PATROCINIO COMUNALE.

L’anno duemilaventitre il giorno nove del mese di febbraio alle ore 13:00 nella residenza 
municipale, si è riunita la Giunta comunale.

Risultano presenti:

DAVIDDI GIUSEPPE

MISELLI SILVIA

RONCARATI ALESSIA

FARINA LAURA

BENASSI DANIELE

AMAROSSI VALERIA

Sindaco

Vicesindaco

Assessore

Assessore

Assessore

Assessore

Presente

Assente

Presente

Presente

Presente

Presente

Assiste il Vicesegretario CURTI JESSICA.
IL Sindaco  DAVIDDI  GIUSEPPE constatato  il  numero  legale  degli  intervenuti  dichiara 
aperta la riunione e li invita a deliberare sull'oggetto sopra indicato.



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Oggetto: AUTORIZZAZIONE  AD  EROGARE  UN  CONTRIBUTO  STRAORDINARIO  A 
FAVORE  DI  SALVATERRA  EVENTI  3.0  APS  IN  OCCASIONE  DELLA  FESTA  DI 
CARNEVALE 2023 IN PREVISIONE IL 12/02/2023 A SALVATERRA E CONTESTUALE 
CONCESSONE DI PATROCINIO COMUNALE.

LA GIUNTA COMUNALE 

Richiamati gli atti sotto indicati:

delibere di Consiglio Comunale: 
• n. 4 del 12.01.2023 ad oggetto: "DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE 

(DUP) - PERIODO 2023/2025 - NOTA DI AGGIORNAMENTO";
• n. 5 del 12.01.2023 ad oggetto: "APPROVAZIONE DEL BILANCIO DI PREVISIONE 

2023-2025";

delibere di Giunta Comunale: 
• n. 1 del 12.01.2023 ad oggetto:  "APPROVAZIONE DEL PIANO ESECUTIVO DI 

GESTIONE  2023/2025  E  ASSEGNAZIONE  DELLE  RISORSE  FINANZIARIE  AI 
RESPONSABILI DI SETTORE"

Considerato che tra gli scopi istituzionali del Comune c’è l’impegno alla promozione ed il  
sostegno alle associazioni che operano sul territorio, col fine di incentivare e valorizzare il 
nostro territorio comunale sensibilizzando in tal modo alla vita socio-culturale anche delle 
frazioni;

Preso  atto che  l'Associazione  "Salvaterra  Eventi  3.0  APS"  ha  organizzato  una 
manifestazione  denominata  “FESTA DI  CARNEVALE  2023”  che  si  svolgerà  il  giorno 
12/01/2023 presso l'area già meglio definita come area mercatale, col fine di ravvivare il 
centro di Salvaterra e  incentivare le attivtà commerciali;

Vista la richiesta pervenuta con prot. 1689 del 25/01/2023 dall'associazione "Salvaterra 
Eventi 3.0 APS" con sede a Casalgrande in via Reverberi n.30 (CF 91193610358), con la 
quale si chiede un contributo straordinario di € 900,00 a parziale ristoro delle spese dirette 
ed indirette sostenute in previsione totali di € 1.880,00 esclusa IVA;

Considerato che la collaborazione con “Salvaterra Eventi 3.0 APS” si prospetta di grande 
rilevanza  per  il  territorio  della  frazione  di  Salvaterra,  garantendo  anche  una  regolare 
concertazione e collaborazione con i servizi comunali interessati;

Preso atto che la “Salvaterra Eventi 3.0 APS” con sede a Casalgrande in via Reverberi 
n.30 (CF 91193610358) – risulta iscritta iscritta al Registro comunale delle Associazioni al 
n. 0048 del 03/08/2022 prot. n. 13735 e in data 11/05/2022 ha provveduto ad inoltrare  
istanza alla Regione per la dovuta registrazione ed attualmente in fase di registrazione al  
Registro Regionale delle APS;

Visto il  Regolamento  per  la  concessione  di  sovvenzioni,  contributi,  patrocini  e  ausili 
finanziari ad enti e associazioni approvato con Deliberazione di CC n. 91 del 27/11/2020 e 



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

successive  modifiche  Deliberazione  di  CC  n.  34  del  29/04/2022,  ed  in  particolare 
richiamati:
- l’Art. 5 - Soggetti beneficiari”, comma 2, il quale individua tra i possibili beneficiari dei
contributi straordinari le  Associazioni  che svolgono attività di interesse per la comunità  
locale o iniziative a carattere divulgativo, senza scopo di lucro e priva di caratterizzazione  
politica;
- l’Art. 12 – Contributi straordinari - lettera a) iniziative occasionali di particolare interesse  
per la cittadinanza;;

Dato atto che nei casi in esame sussistono i requisiti previsti dal suddetto Regolamento 
per l’erogazione di contributi alle Associazioni;

Ritenuta meritevole la richiesta di contributo straordinario presentata da “Salvaterra Eventi 
3.0  APS”  con  sede  a  Casalgrande  in  via  Reverberi  n.30  (CF  91193610358), in 
considerazione dello sforzo economico sostenuto per la realizzazione dell'iniziativa del 
12/02/2023, come peraltro meglio specificato nell'allegato del resoconto di preventivo di 
spesa economica allegato all'istanza prot. n.  1689 del 25/01/2023;

Preso atto che sulla proposta della presente deliberazione, ai sensi degli art. 49, comma 
1  e  147-bis,  comma  1,  del  Testo  Unico  e  dell’art.  17,  comma  5,  del  Regolamento 
sull’ordinamento degli uffici e dei servizi  si è acquisito: 
- il parere favorevole espresso dal Responsabile del Settore Attività Produttive, in ordine 
alla regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa;
- il parere favorevole dal Responsabile del Settore Finanziario per la regolarità contabile in 
quanto l’atto comporta riflessi diretti sulla situazione economico finanziaria dell’Ente;

Considerato che il suddetto contributo trova copertura al capitolo 2250655/2  "Contributi 
manifestazioni commercio", della previsione di bilancio in corso;

Tenuto altresì conto che nella medesima istanza viene richiesto il patrocinio dell'Ente a 
sostegno  dell'inziativa  presentata  in  quanto  rientra  nella  fattispecie  di  attività  ludico 
ricreativa/evento di grande richiamo per la cittadinanza della frazione di Salvaterra;

Dato  atto che  il  presente  provvedimento  rispetta  le  regole  di  finanza  pubblica  in 
conformità a quanto disposto dall’art. 183, comma 8 del D.Lgs 267/2000;

Ritenuta la propria competenza ai sensi dell'art. 48 del D.Lgs. n. 267/2000;

Con voti unanimi espressi per alzata di mano;

DELIBERA

Per le motivazioni citate in premessa:

1)  di  approvare,  a  favore  dell'associazione “Salvaterra  Eventi  3.0  APS”  con  sede  a 
Casalgrande in via Reverberi n.30 (CF 91193610358) –  un contributo straordinario nella 
misura di  €. 900,00, a parziale copertura delle  spese dirette ed indirette sostenute per 
l'organizzazione e la realizzazione dell'evento denominato “Festa di Carnevale 2023” del 
12/02/2023 presso il centro di Salvaterra;



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

2) di dare atto che il suddetto contributo trova copertura al capitolo 2250655/2 "Contributi 
manifestazioni commercio";

3) di autorizzare la contestuale richiesta di utilizzo di n. 10 transenne che verranno rese a  
disposizione  dal  servizio  dei  cantonieri  dell'Ente  (oltre  a  quelle  già  presenti  in  loco 
utilizzate per il mercato ordinario della domenica);

4) di prevedere che a pulizia dell'area a manifestazione conclusa è a carico dell'ente e 
sarà  eseguita  tramite  il  nostro  Servizio  cantonieri  c/o  il  Settore  Patrimonio  e  Lavori 
Pubblici, nella prima giornata utile lavorativa successiva;

5)  di  demandare  al  Responsabile  del  Settore  Attività  Produttive  all’adozione  degli  atti 
gestionali conseguenti, secondo quanto disposto ai punti precedenti;

6) di dare atto, altresì, ai sensi dell'art. 147/bis del D.Lgs n. 267/2000, come modificata dal  
D.L  n.  174/2012  convertito  nella  L.  n.  213/2012,  della  regolarità  e  della  correttezza 
amminisrtrativa del presente atto;

7) di  ottemperare all’obbligo imposto dal  D. Lgs. 33/2013,  art.  23 e 26, disponendo la 
pubblicazione  sul  sito  istituzionale  del  Comune  di  Casalgrande  nella  sezione 
“Amministrazione trasparente” del presente provvedimento;

Ravvisata l'urgenza stante l'imminente data dell'evento;
Con voto unanime e palese

DELIBERA, inoltre
Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi e per gli effetti  
dell’art. 134, comma 4 del D.Lgs 18.08.2000 n. 267.



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Letto, approvato e sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.

IL Sindaco
DAVIDDI GIUSEPPE

IL Vicesegretario
CURTI JESSICA


